Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Integrace softwaru pro dekompozici
svalů do aplikace Blender

Plzeň 2022 Jan Hereš

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 23. června 2022

Jan Hereš

Abstract
This work’s primary goal is to create a fully functional add-on for the mod-
elling software called Blender, which would lets users decompose muscle
models into individual muscle fibres, incorporated into the Blender’s user
environment. Before the creation of such an add-on, the decomposition pro-
cess has been quite complicated and unnecessairly time consuming, from
which arose the need for this add-on. Throughout this paper, firstly is the
reader introduced into the problematics when creating 3D models of muscles,
followed by an introduction of the external tools, essential for the whole
process. Following that, the reader is presented by the design proposal,
with contrast to the concrete final implementation. Lastly comes a chapter
dedicated to the testing process, practical examples and demonstrations of
functionality and review of the results.

Abstrakt
Tato práce je zaměřena na vytvoření dodatku do modelovací aplikace Blen-
der, který usnadní uživatelům dekompozici modelů svalů přímo v rámci apli-
kace. Před vznikem tohoto dodatku byla tato činnost komplikovaná a zdlou-
havá, z čehož vznikl požadavek na vytvoření tohoto dodatku. V rámci této
práce je čtenář nejdříve uveden do problematiky modelování svalů, nadále
jsou představeny externí nástroje využívané pro jejich dekompozici, a ná-
sledně představen původní návrh dodatku. V kontrastu je pak představena
finální implementace a demonstrace výsledků v rámci testování na praktic-
kých příkladech. Výsledný dodatek je plně funkční, nicméně je potřeba ho
dále zdokonalovat, jelikož každý model svalu je odlišný.
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1 Úvod

Anatomie lidského těla, konkrétně tedy lokomoční (pohybový) aparát, je
součástí zkoumání lidstva již po několik staletí. Díky již získaným poznatkům
jsme schopni analyzovat některé problémy tohoto aparátu u libovolného je-
dince a nabídnout jejich konkrétní řešení. Příkladem jejich využití v dnešní
době je napříkad plán předoperačních vyšetření, rehabilitačních pro-
cedur nebo návrh protéz. Bohužel, množství těchto poznatků je stále
nedostatečné pro existenci všech řešení, tudíž je nutné v tomto zkoumání
pokračovat. Vzhledem k tomu, že je človek žijící organismus, není možné
zkoumat klíčové vlastnosti tohoto aparátu takzvaně in vivo, a proto vznikl
požadavek na vytvoření jeho umělého modelu. S využítím moderních tech-
nologií bylo možné vytvořit relativně přesný model kostry člověka, avšak z
hlediska příslušných kosterních svalů je situace mnohem složitější. Popsání
jejich tvarů a možných pohybů je velice komplexním problémem a doposud
nebyl nalezen způsob, který by dal vzniku takovému modelu, jež je dosta-
tečně přesný, univerzální a na základě kterého by se daly získané poznatky
aplikovat v praxi.

Cílem této práce je tedy vytvořit rozšíření do aplikace Blender, které bude
využívat dále zmíněných nástrojů k automatizaci a celkovému usnadnění
tvorby modelů kosterních svalů. Konkrétně bude tedy úkolem vytvořit takové
rozšíření, které sjednocuje následující činnosti (konkrétněji činnosti 3, 4 a 5,
obrázek 2.3b).

• Export modelu z modelovacího nástroje pro další použití,
• Strukturalizace modelu pro přesnější reprezentaci reálné předlohy,
• Import strukturalizovaného modelu zpět do modelovacího nástroje.

Pro zajištění komfortnosti a jednoduchosti častého používání bude navrženo
grafické rozhraní s důrazem na právě zmíněné vlastnosti.

Text této práce je nadále rozdělen do kapitol. V následující kapitole bude
představen pohybový aparát člověka, konkrétně struktura kosterního sval-
stva. Tyto svaly budou v častých případech předlohami k modelům, které
budou v rámci tohoto dodatku dekomponovány. Dále jsou ukázány možnosti
reprezentace a tvorby takových modelů, následně vysvětlení samotného pro-
cesu dekompozice. Poté jsou v kapitolách 3 a 4 představeny veškeré nástroje
využité v rámci celého procesu, počínaje tvorbou modelu až po samotnou

3

dekompozici. Kapitoly 5 a 6 představují původní návrh dodatku a následnou
finální implementaci. Předposlední kapitola pojednává o procesu testování
dodatku na konkrétních modelech a poslední kapitola obsahuje shrnutí do-
sažených výsledků.
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2 Pohybový aparát člověka

Obrázek 2.1: Znázornění jednotlivých částí pohybového aparátu člověka.
Převzato z https://www.msdmanuals.com

2.1 Kosterní svalstvo
Pro hlubší pochopení problematiky tvorby modelu pohybového aparátu

člověka je žádoucí objastnit strukturu kosterního svalstva.

Z pohledu anatomického označuje pojem „kosterní svalstvo” výhradně
svalovou, příčně pruhovanou tkáň, tzv. muscle belly [7]. Svalová tkáň je sou-
borem snopců tvořených jednotlivými svalovými vlákny. Jednotlivá vlákna
se dají dále dělit dle jejich struktury, avšak pro účely této práce je lze pova-
žovat za základní stavební prvek libovolného kosterního svalstva. Úponová
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oblast, taktéž označována jako muscle tendon [7], je měkkou a zároveň pev-
nou tkání představující oblast, ve které je sval „upevněn” k příslušné kosti.
Stěžejním faktem je zde odlišování těchto částí.

Biomechanický pohled totiž tyto dvě části slučuje, a tedy pojmem „kos-
terní sval” je označován sval jako celek, respektive svalová tkáň včetně jed-
notlivých úpon. Vzhledem k definici úponových oblastí pro tento typ sval-
stva je zřejmé, že jejich mechanické vlastnosti definují limity pohybu pro
obě tkáně, čímž se zjednoduší jeho biomechanická analýza. Z tohoto důvodu
bude nyní kosterní svalstvo bráno z pohledu biomechanického.

2.2 Modelování kosterního svalstva

2.2.1 Reprezentace modelu svalu
V závislosti na výše zmíněné definici vyplývá, že je nutné sval a jeho úpo-

nové oblasti vhodným způsobem reprezentovat tak, aby byly dále počítačově
zpracovatelné. Každý model se skládá z nějakého typu dostupných primitiv,
v závislosti na možnostech použitého nástroje a uvážení autora modelu. Nej-
častěji je model složen z tzv. polygonů (mnohoúhelníků), jež jsou tvořeny
z jednotlivých vrcholů a jejich spojnic (hran). Model je pak tvořen z libovol-
ného množství těchto primitiv, a proto je často označován jako tzv. mesh,
neboli polygonová síť. Zde konkrétně je za primitivum považován trojúhel-
ník, takže v případě celého modelu hovoříme o trojúhelníkové síti. Z pohledu
úponových oblastí se jedná o tutéž situaci, jelikož ji lze definovat mnoha
způsoby, například jako lomennou čáru, křivku, a další. Pro účely této práce
předpokládejme reprezentaci ve formě množiny bodů „ohraničujících”
příslušnou oblast a zároveň respektující dané pořadí.

2.2.2 Tvorba modelu
Tvorba modelu svalu na základě reálné předlohy je čistě kreativní činností

a nelze ji striktně popsat. Nicméně, postup modelování lze do jisté míry
zobecnit následovně.

Obecný postup

Jako první krok je nutné vytvořit určitý typ modelu svalu v libovolném
dostupném modelovacím nástroji. Zde konkrétně se bude jednat o tzv. ob-
jemový model svalu, nebo-li model zachycující vnější strukturu předlohy.
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Dalším krokem je tvorba modelů úponových oblastí. Vzhledem k faktu,
že se kosterní sval vždy upíná k příslušné kosti, je žádoucí mít ve zvoleném
nástroji dostupný její model, případně ho ručně vytvořit obdobným způso-
bem. Úponová oblast bude tedy samostatným objektem, nicméně by měl být
každý její polygon zároveň součástí modelu kosti, ke které je sval upnut.

Posledním krokem je strukturalizace svalu. Jelikož je v tuto chvíli model
celistvým objektem (viz obrázek 2.2), je nutné ho strukturalizovat (v tomto
případě na jednotlivá vlákna) tak, aby odpovídal jeho reálné předloze.

Obrázek 2.2: Příklad vytvořeného modelu svalu (převzato z
https://blenderartists.org)

Konkrétní postup

Pro účely této práce byl navržen konkrétní postup Dr. Evou C. Herbst

[…]


Vzniká zde však nový problém. Jelikož neexistuje žádná předloha či
pravidlo, jakým způsobem má konečný dekomponovaný sval vypadat, není
možné stoprocentně ověřit, zda-li dekomponovaný sval odpovídá jeho před-
loze. Nicméně, lze alespoň dle několika aspektů rozhodnout, zda-li proces
dekompozice proběhl dle předpokladů. Pokud je nově vzniklý model vyho-
vující, budou všechny úponové body jednotlivých vláken uvnitř příslušné
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Obrázek 7.6: Nově vzniklý soubor po úspěšném procesu dekompozice

úponové oblasti svalu. Taktéž je při nízkém počtu vláken vhodné zkontrolo-
vat, zda-li opravdu odpovídají zvoleným parametrům.

Veškerý výše uvedený postup byl v identické posloupnosti otestován na
další dvou poskytnutých souborech se svaly. Ve scéně druhého dostupného
souboru se nachází tři modely svalů: mAMEM_new (identický k předcho-
zímu), mAMEM_two (identický k mAMEM_new, nicméně zde byla lehce
upravena síť modelu, aby lépe lícovala s příslušnými kostmi) a nový sval DM.
Pro všechny dostupné modely byl proveden výše popsaný postup testování,
jejichž výsledky jsou vyobrazeny na obrázcích 7.7 a 7.8.

V rámci posledního souboru se nachází identické modely svalů v porovnání
s druhým souborem, nicméně u modelu DM byla upravena jeho trojúhelní-
ková síť, do které byly zakomponovány potencionální chyby, ke kterým by
mohlo dojít během tvorby modelu (chybějící hrana, řidší struktura atp.).
Výsledky dekompozice dopadly stejným způsobem, viz obrázek 7.8.

Poznámka: U různých scén je nutné rozkliknout příslušné modely (viz
obrázek 7.9) pro zobrazení jejich jednotlivých částí. Při exportizaci úpono-
vých oblastí je nutné zvolit nejnižší úroveň modelu (tj. pouze ohraničení
těchto oblastí). Pokud budou exportovány celé modely úponových oblastí,
dojde k chybě během dekompozice, jelikož tyto modely nebudou splňovat
jejich definici, viz kapitola 2.2.1 (pro připomenutí: „Pro účely této práce před-
pokládejme reprezentaci ve formě množiny bodů „ohraničujících” příslušnou
oblast a zároveň respektující dané pořadí.”).

Pro testování procesu dekompozice všech dostupných svalů byly soubory
exportovaných svalů mAMEM_two a DM přesunuty do jednoho adresáře.
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(a) Původní model svalu

(b) Dekompozice s parametry: fibres = 25, resolution = 15

(c) Dekompozice s parametry: fibres = 40, resolution = 40

Obrázek 7.7: Výsledky dekompozice modelu „mAMEM_two”
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(a) Původní model svalu

(b) Dekompozice s parametry: fibres = 10, resolution = 15 a fibres = 45, resolution
= 55

Obrázek 7.8: Výsledky dekompozice modelu „DM”
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Obrázek 7.9: Struktura modelu svalů v testovacích souborech (nutné vybrat
hranice s označením „boundary”)

Tento adresář byl následně vybrán v rámci parametru output directory a
stisknuto tlačítko Decompose all muscles. Výsledkem byly oba dekompono-
vané modely (viz obrázky 7.7 a 7.8), parametry byly ponechány v základním
nastavení.
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8 Závěr

Dodatek, jež byl předmětem této práce, byl úspěšně vytvořen se všemi
povinnými požadavky (viz kapitola 5.1). V rámci kategorie „nice to have”
byla implementována funkčnost možnosti dekompozice více svalů najednou.
Grafické rozhraní bylo implementováno tak, aby korespondovalo s rozhraním
nástroje MyoGenerator, tudíž uživatel využívající tento nástroj může očeká-
vat exaktní chování společných elementů. Vytvořený dodatek úspešně umož-
ňuje uživateli exportovat libovolný sval ze scény společně s jeho úponovými
oblastmi, jehož výsledné soubory jsou mu plně k dispozici. Dodatek taktéž
implementuje funkční verzi dekompozice za využití nástroje MuscleDecom-
positionTest, pomocí kterého je model svalu dekomponován na jednotlivá
svalová vlákna.

Z pohledu Dr. Herbst dodatek splňuje veškerou požadovanou funkčnost.
Bohužel, jelikož byla velice časově vytížena, neměla možnost dodatek řádně
otestovat. Nicméně, s Dr. Herbst bylo v průběhu vývoje uspořádáno něko-
lik online schůzek, kde byla představena prozatimní funkčnost dodatku a
probrány další postupy. Poslední schůzka proběhla během fáze testování,
kdy došlo ke konzultaci některých chyb, které byly již opraveny. V rámci
poslední schůzky byla Dr. Herbst velice spokojena s výsledkem vývoje, tak-
též byly probrány další možnosti rozšíření dodatku, jako podpora novějších
verzí Blenderu, nebo implementace dodatku bez požadavku na sestavený ná-
stroj MuscleDecompositionTest. Taktéž bylo oceněno ovládání dodatku, jež
koresponduje s ovládáním v rámci nástroje MyoGenerator, tudíž je velice
intuitivní přecházet mezi těmito nástroji.

Nicméně, jak bylo řečeno výše, je nutné ve vývoji dodatku a souvisejí-
cích nástrojů dále pokračovat. Mohou se, kvůli absolutní různorodosti svalů,
vyskytnout případy, kdy nebude dekompozice úplně odpovídat své předloze,
přičemž je vhodné tyto případy dále zkoumat a přizpůsobovat dodatek tak,
aby byl vhodný pro co nejuniverzálnější použití. Proto je předpokládáno, že
spolupráce mezi autorem tohoto dodatku a Dr. Herbst bude nadále vedena
i mimo rámec této práce.
