Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jan Hereš

Název práce: **Integrace softwaru pro dekompozici svalů do aplikace Blender**

Obsah práce

Cílem práce je vytvořit plugin pro aplikaci Blender, který do něj integruje existující software Muscle Wrapping 2.0 tak, aby mohl uživatel pracovat s jeho funkcemi přímo z Blender studia.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořený plugin je funkční a podle návodu v dokumentaci se povedlo ho bez problémů nainstalovat. Uživatelská příručka bohužel neobsahuje ani zmínku o ovládání pluginu, naštěstí je možné jeho základní využití vyčíst z textu práce. Ovládání je poměrně jednoduché, ale ne úplně intuitivní, zejména proto že není v textu vysvětleno. Je třeba provést řadu manuálních kroků – exportů datových souborů, přes které komunikuje plugin s Muscle Wrapping systémem – než je možné skutečně spustit dekompozici; chybová hlášení, která se objeví, když není přesně dodržen proces, bohužel uživateli neosvětlí, co by měl udělat lépe. Během práce aplikace vzniká řada dočasných souborů a není jasné, jestli mají být k něčemu samostatně použity. Volba svalů k dekompozici neprobíhá přes stromové zobrazení projektu, ale napsáním jména vybraného svalů do textového pole, což opět snižuje uživatelský komfort. Po konzultaci se mi ale podařilo plugin zprovoznit a dekompozici svalů realizovat.

Formální úroveň

Text práce je dobře srozumitelný, bohužel ale pomíjí řadu věcí a nevysvětluje příliš podrobně co všechno v současné implementaci je důsledkem požadavků zadavatele a co je volba autora práce. Ke zdrojovému textu nemám výhrady, implementace je pochopitelná a jde především o integrační práci, takže struktura projektu a software je dána požadavky Blenderu na pluginy a stávající implementací Muscle Wrapping software. Testování je provedeno neformálně, ale dostatečně vzhledem k charakteru práce.

Práce s literaturou

Veškerá použitá literatura je relevantní, jde převážně o návody k použitým technologiím. Je škoda, že nebyla větší pozornost věnována UX a návrhu rozhraní tak aby jeho ovládání bylo intuitivnější.

Splnění zadání

Všechny body zadání jsou splněny.

Dotazy k práci

1. Během práce programu vzniká řada dočasných souborů, mají ještě nějaký další význam nebo slouží jen ke komunikaci mezi Blenderem a Muscle Wrapping systémem?
2. Proč je volba módu zobrazení realizována jako volba čísla a ne nějakou vhodnější komponentou (radiobutton, combobox)?
3. Pomocná okna pro debug se zobrazují nezávisle na Blenderu – bylo by možné je zobrazit přímo v prostředí Blender studia? Jak náročné by bylo takové chování implementovat?

Vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji známku **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15. 8. 2022.

Ing. Richard Lipka, Ph.D.